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 رئیس جمهوری در کمتر از دو ماه 
باز هم به سیستان و بلوچستان رفت

خادم ملت در 
روستای »کلوخی «

هستیم تا مسیر پیشرفت مشخص باشد و 
با همکاری و همراهی شما مردم عزیز، این 

مسیر را ادامه دهیم.«
پزشکیان با اشاره به تلاش های انجام شده 
در زمینه شناسایی مسائل توسط کارشناسان 
و مسئولان افزود: »کارشناسان، مدیران کل و 
وزرا پیش از این بارها به منطقه سفر کرده 
و مشکلات را بررسی کرده اند. جلسات 
متعددی برگزار شده تا راهکارهایی برای رفع 
نیازها و از بین بردن تبعیض در کشور طراحی 
شود. این اقدامات با برنامه ریزی دقیق و 

همفکری ادامه خواهد یافت.«

توجه ویژه به عدالت آموزشی
رئیس جمهوری در این سفر هم، پروژه مهم 
خود یعنی ایجاد عدالت آموزشی را دنبال 
کرد. عدالت آموزشی از دو طریق ساختن 
مدارس و اصلاح نظام و شیوه آموزشی دنبال 
می شود تا دانش آموزان همه مناطق کشور از 
آموزش یکسان و با کیفیت مناسب برخوردار 
باشند. شامگاه پنجشنبه در نشست »نهضت 
توسعه عدالت در فضای آموزشی با مشارکت 
مردم« با حضور رئیس جمهوری در چابهار 
برگزار شد. پزشکیان در این نشست تأکید 
کرد: »ما اراده کرده ایم که مدارس مورد نیاز 
را نه تنها در بلوچستان، بلکه در تمام نقاط 
کشور که به امکانات آموزشی نیاز دارند، با 
کمک مردم بسازیم. این کار شدنی است 
و با همکاری و مشارکت شما مردم عزیز، 
می توانیم این پروژه ها را در کوتاه ترین زمان 
ممکن به نتیجه برسانیم.« وی تأکید کرد که 
این هدف، تنها با حضور مردم و نهادهای 
دیگر دست یافتنی است. پزشکیان گفت: 
»این روحیه همبستگی و اراده جمعی، همان 
چیزی است که ما را قادر خواهد ساخت تا 
به نیازهای آموزشی مناطق کمتر برخوردار 
پاسخ دهیم. این مدارس، نه فقط فضاهای 
آموزشی، بلکه نمادی از تلاش مشترک ما 

برای ساختن آینده ای بهتر خواهند بود .«
دلیل تأکید پزشکیان بر رفع مشکلات کشور 
در حوزه مدارس، از این گفته وی دانسته 
می شود: »توسعه عدالت آموزشی، راهی 
است برای رفع نابرابری ها و ایجاد فرصت 
برابر برای تمام فرزندان ایران.« رئیس 
جمهوری در این نشست دست یاری به سوی 
همه دراز کرد و افزود: »رقابت در خدمت به 
مردم، چه در سلامت، بهداشت یا ساختار 
آموزش، راه حل پیشرفت است. هرکس 
می تواند به میدان بیاید و کار کند، و حتی 
به نام خودش ثبت کند، چراکه ایران مال 
همه ماست. مملکت متعلق به همه است و 
باید دست به دست هم بدهیم تا مشکلات 
را حل کنیم. من به تنهایی نمی توانم این 
کار را انجام دهم، اما ما می توانیم. این 
تفاوت نگاه ماست؛ یک گروه، جناح یا 
دسته نمی تواند به تنهایی موفق شود، اما 
وقتی همه کنار هم باشند و مشارکت کنند، 

می توان هر کاری را به نتیجه رساند.«

از دنبال کردن سند چشم انداز کوتاه 
نمی آیم

پنجشنبه برنامه دیگر رئیس جمهوری، 
فرصت های  توسعه  نشست  در  حضور 
سرمایه گذاری در منطقه آزاد چابهار بود. 
پزشکیان در این نشست باز هم بر ضرورت 
فکر کردن و حرکت کردن در مسیر تحقق 
سند چشم انداز 20 ساله که از سوی رهبر 
معظم انقلاب ابلاغ شده است، تأکید کرد. 
وی با بیان اینکه »سند چشم انداز موجود 
باید تبدیل به باور شود« اظهارکرد: »ما 
امروز گرفتار تحریم ها، دعواها و اختلافاتی 

که با هم داریم و همچنین نگاه های محدود 
هستیم که در خودمان ایجاد کرده ایم؛ ما 
باید قله ها را ببینیم تا به آنها دست یابیم.«
 وی با تأکید بر اینکه »من به سهم خودم 
هرگز از این نگاه و چشم اندازی که رهبری 
تعیین کرده است، کوتاه نخواهم آمد« گفت: 
»ان شاءالله با کمک مردم، ایران را خواهیم 
ساخت و بستر را برای اجرای قوانین فراهم 

خواهیم کرد.«

روز جمعه، باز هم چابهار
نیمی از برنامه های کاری رئیس جمهوری در 
جمعه گذشته، به عنوان دومین روز سفر 
به جنوب سیستان و بلوچستان باز هم به 
چابهار اختصاص داشت. در اولین برنامه، 
رئیس جمهوری از بخش های مختلف فاز 
اول بندر شهید بهشتی چابهار بازدید کرد.
برنامه بعدی، حضور در نشست بررسی 
مسائل جنوب سیستان و بلوچستان بود. 
پزشکیان در این نشست که پس از بازدیدها 
و ملاقات ها و جلسات دیگر برگزار شد، از 
جامع و آینده نگر نبودن طرح های توسعه 
چابهار انتقاد کرد. وی در سخنان خود، 
ابتدا به این نکته مهم اشاره کرد که »اهل 
سخنرانی کردن و وعده دادن نیستم« زیرا 
»به نظر من دادن وعده ای که نتوان به آن 
عمل کرد، یکی از بدترین گناهان است.«
بر پایه همین رویکرد بود که نه در این سفر 
و نه در سفر قبلی وعده های بزرگ همراه 
با آرزوهای محال، از سوی رئیس جمهوری 
یا دولت به مردم سیستان و بلوچستان 
فروخته نشد. در مقابل پزشکیان در این 
نشست گفت »سفر ما به استان ها به 
معنای آن است که تلاش داریم در حد توان 
و امکانات مشکلات را حل کنیم. باور من این 
است که اگر مشارکت مردم باشد، می توانیم 
مشکلات را حل کنیم و اگر مردم همراهی و 
مشارکت نکنند، دولت به تنهایی نمی تواند 

مشکلات را حل کند.«
وی با بیان اینکه »پس از احصای مشکلات 
با استاندار و وزرا درباره راهکارهای رفع آنها 
گفت و گو و مذاکره می کنیم« اضافه کرد: 
»بنده قول می دهم و باور دارم اگر مردم پای 
کار بیایند می توانیم مشکلات را حل کنیم و 
اگر مشارکت نداشته باشند، حل و فصل 

مشکلات امکان پذیر نیست.«
یک مشکل مهم  به  رئیس جمهوری 
توسعه ای در ایران اشاره کرد، اینکه همه 
انتظار دارند همه کارها را دولت ها بکنند: 
»45 سال است که همواره منتظر بوده ایم 
دولت برای ما کاری کند؛ قبل از پیروزی 
انقلاب اسلامی زمانی که بنده در زابل سرباز 
بودم، مردم روستاهای مختلف هر کدام 
بخشی از نهرها را لایروبی می کردند و مشکلی 
در این زمینه وجود نداشت، اما بعد از انقلاب 
گفتند دولت می آید این کارها را می کند 
و حالا نمی دانم اساساً توانستند مشکلات 
آب و فاضلاب خودشان را حل کنند یا نه!«
وی پس از اشاره به اینکه »ما با کمک 
مسئولان ملی و محلی نقشه خوبی برای 
توسعه منطقه طراحی خواهیم کرد« گفت: 
»متأسفانه آنچه به عنوان نقشه توسعه 
برای منطقه تهیه شده، جامع و آینده نگر 

نبوده است. 
همین مناطقی که برای گردشگری در نظر 
گرفته شده، تازه اگر ساخته شود، تبدیل 
به بستری برای تشدید ترافیک می شود. 
همین الان هم بندر در جایی ساخته شده 
که برای رسیدن به آن باید از وسط شهر رد 
شد. جای تعجب است که با وجود این همه 
زمین وسیع، نقشه های توسعه باز به گونه ای 

طراحی شده که با اجرای آنها معضلاتی 
مثل ترافیک و آسیب به محیط زیست به 

وجود می آید.«
رئیس جمهوری پس از بیان اینکه »درک 
و فهم این مشکلات حتی نیاز به تخصص 
زیادی هم ندارد و یک نگاه دقیق هم این 
مشکلات را به رخ می کشد« ادامه داد: »باید 
نقشه جامعی داشته باشیم که تکلیف 
صنعت ، معدن، بهداشت و درمان و آموزش 
و پرورش و دیگر مسائل منطقه را برای آینده 
در نسبت داخلی، منطقه ای و بین المللی 

تعیین کرده باشد.«
وی نخبگان و فعالان سیاسی را از دعوا و 
اختلاف بویژه بر سر مسائل کم اهمیت 
پرهیز داد و گفت: »اینکه مسلمانان بر سر 
مسائل بی اهمیت با یکدیگر اختلاف داشته 
باشند، باعث می شود که جنایتکاری مثل 
رژیم صهیونیستی از این دعوا و اختلافات 
سوءاستفاده کند و کل منطقه را به جان هم 
بیندازد. ما می توانیم به جای دعوا دست 
به دست هم دهیم و قدرتی اسلامی ایجاد 
کنیم که همه با یکدیگر با عزت و سربلندی 
همکاری و زندگی کنند؛ کافی است نگاه مان 
را تغییر دهیم و باور کنیم که همه با هم 

برادریم.«
پزشکیان در پایان سفر به شهرستان چابهار 
از شهر جدید در حال احداث تیس واقع در 

محدوده شهرستان کنارک بازدید کرد.

یک برنامه متفاوت؛ تجدید دیدار با 
مردم کلوخی

پس از پایان برنامه های پزشکیان در چابهار، 
او راهی شهرستان زابل شد. در این سفر 
یک اتفاق ویژه رخ داد. پزشکیان در اولین 
برنامه از روستای »کلوخی« این شهرستان 
بازدید کرد که دوران خدمت سربازی خود را 
در آن سپری کرده بود. سرباز قبل از انقلاب 
که حالا رئیس جمهوری اسلامی ایران شده 
بود، در این بازدید با مردم گفت و گو کرد و 
به خانه ای رفت که دوره سربازی در آن ساکن 
بود. در گفت و گویی صمیمانه با صاحبان 
این خانه، رئیس جمهوری خاطرات دوران 
سربازی خود را با آنان مرور کرد. مردم این 
روستا که فرصت حضور رئیس جمهوری را 
غنیمت یافته بودند، از او تقاضا کردند آب 
کشاورزی روستا تأمین شود که سرباز دیروز 
و رئیس جمهوری امروز، قول داد به صورت 

جدی این مسأله را پیگیری کند.

وضعیت حتماً باید اصلاح شود
پس از ورود به زابل، رئیس جمهوری در 
جمع اقشار مختلف مردم این شهرستان 
حضور یافت. او در این ملاقات خاطرات 
دوران حضور خود در این منطقه را بازخوانی 
کرد. اما گفت »شرایط امروز زابل، بویژه در 
مناطق روستایی، در مقایسه با گذشته با 
چالش های بیشتری مواجه است. مناطقی 
که روزگاری سرسبز و پربار بودند، امروز به 
دلیل خشکسالی و کمبود منابع، وضعیت 

بسیار سخت تری پیدا کرده اند.«
رئیس جمهوری گفت: »برای من به عنوان 
یک ایرانی و مسئول کشور، پذیرش این 
وضعیت قابل قبول نیست. همراه با مدیران، 
مسئولین، روحانیت و شما مردم تلاش 
خواهیم کرد تا این شرایط را تغییر دهیم. این 
وضعیت، به هر شکلی که شده، باید اصلاح 
شود.« پزشکیان در ادامه با امیدواری به آینده 
تصریح کرد: »ما پای به راه نهاده ایم و تغییر 
ایجاد خواهیم کرد. علی رغم تمام مشکلاتی 
که بر ما تحمیل شده است، اگر اراده کنیم، 

تمام این موانع را از بین خواهیم برد.«

پزشکیان 
در اولین 

برنامه سفر 
به شهرستان 

زابل  از 
روستای 

»کلوخی« این 
شهرستان 

بازدید کرد که 
دوران خدمت 

سربازی 
خود را در آن 
سپری کرده 

بود. سرباز 
قبل از 

انقلاب که 
حالا رئیس 

جمهوری 
اسلامی 

ایران شده 
بود، در این 

بازدید با مردم 
گفت و گو کرد 

و به خانه ای 
رفت که دوره 

سربازی در آن 
ساکن بود. در 

گفت و گویی 
صمیمانه با 

صاحبان این 
خانه، رئیس 

جمهوری 
خاطرات 

دوران سربازی 
خود را با آنان 

مرور کرد

دولت از افزایش نرخ ارز سود نمی برد
نوسانات نرخ ارز در ماه های 
اخیر نگرانی هایی را در 
شهروندان ایجاد کرده است. 
این نوسانات گاهی شائبه هایی 
را به وجود می آورد مبنی بر 
اینکه دولت به منظور تأمین 
هزینه های پایان سال خود، 
مانند پرداخت حقوق و عیدی 
کارمندان و بازنشستگان، به 
سمت نوسان گیری از بازار ارز 
رفته است. اما به سه دلیل این تصور نادرست است. 
دولت از افزایش نرخ ارز سودی نمی برد و در حقیقت 
متضرر هم می شود. این دلایل از این قرار است:
خ ارز منتفع نیست: طبق  اول: دولت از افزایش نر
قانون دولت منابع ارزی حاصل از فروش نفت را در 
اختیار بانک مرکزی قرار می دهد و در ازای آن ریال 
دریافت می کند. طبق قانون بودجه سال جاری، 
این ریال برای هر دلار معادل 28,500 تومان است. 
بنابراین تغییرات نرخ ارز در بازار آزاد تأثیری در 
بخش درآمدهای دولت ندارد. دولت نرخ 28,500 
تومان را به عنوان پایه در نظر گرفته و برای آن تفاوتی 
ندارد قیمت ارز در بازار آزاد افزایش یا کاهش یابد. 
 از این رو برخلاف شائبه ها دولت از نوسانات ارز 

منتفع نمی شود.
دوم: تعهدات ارزی دولت برای واردات برخی کالاها: 
در قانون بودجه هر سال میزان معینی از منابع ارزی 
برای واردات کالاهای اساسی و دارو در نظر گرفته 
می شود. در شرایط خاص اقتصادی، گاهی دولت ها 
ناچار می شوند حجم بیشتری از این کالاها را وارد 
کنند تا تعادل بازار حفظ شود و اقشار کم درآمد 
آسیب کمتری ببینند. در این شرایط، دولت برای 
تأمین منابع واردات کالاها بیش از سقف پیش بینی 
شده، ناچار است ارز را با هزینه بالاتر از نرخ 28,500 
تومان تأمین کند. تأمین منابع به این صورت به 
معنای افزایش هزینه های دولت است. زیرا دولت 
مجبور است ارز را با هزینه بیشتری نسبت به نرخ 
قانونی تأمین کند. با این حساب دولت نه تنها 
از نوسانات ارز منتفع نمی شود، بلکه هزینه های 

بیشتری را متحمل می شود.
سوم: اثر تغییرات سامانه نیما و سیاست های جدید 
دولت: امکان دارد اقدام اخیر دولت در تغییرات 
سامانه نیما و حذف سقف های قیمتی این تصور را به 
وجود بیاورد که این اقدام با هدف کمک به افزایش 
درآمدهای دولت بوده است. پاسخ به این شائبه هم 
منفی است. بازیگران اصلی سامانه نیما و سامانه 
ارز تجاری، صادرکنندگان هستند و تغییرات اخیر به 
نفع صادرکنندگان است. دولت از این تغییرات سود 
مستقیم و ریالی به دست نمی آورد، بلکه هدف اصلی 
دولت از این تغییرات، حذف رانت ها و فسادهای 
ناشی از قیمت گذاری دستوری است. اما چرا بانک 
مرکزی دست به حذف سقف قیمتی زده است؟ 
زیرا این اقدام امکان فروش ارز حاصل از صادرات را 
آزادتر و با انعطاف بیشتر فراهم می کند. با برداشتن 
سقف ها و اجازه دادن به عرضه و تقاضا برای ملاقات 
آزادانه تر، ریسک های ناشی از فساد و رانت به 
حداقل می رسد. این اصلاحات شرایطی را فراهم 
می کند تا در شرایط پیچیده اقتصادی و تحریمی، 
دست دولت در تأمین نیازهای عمومی بازتر باشد 
و بتواند منابع ارزی را به طور کارآمدتری تخصیص 
دهد. در نتیجه، دولت از این تغییرات منتفع 
نمی شود، بلکه در واقع سیاست های اقتصادی را 
به گونه ای اصلاح می کند که به نفع مردم و کشور 
باشد. افزایش انگیزه برای عرضه ارز علاوه بر کمک 
به توان تعدیل نوسان، ریسک کمبود کالا در کشور 
را برطرف می کند. نکته دیگر آنکه حذف سقف های 
قیمتی و رانت مانعی است برای یک شبه ثروتمند 
کردن کسانی که به امضاهای طلایی دسترسی دارند.
دولت و یک مسئولیت: آنچه در بازار ارز ایران 
و  سیاسی  قطعیت های  عدم  نتیجه  می گذرد، 
اقتصادی است که سال هاست گریبان اقتصاد کشور 
را گرفته است. این عدم قطعیت ها چه از جنبه 
داخلی و چه خارجی، همواره چالش هایی را برای 
دولت به وجود آورده و مشکلاتی برای تخصیص منابع 
و تأمین نیازهای ارزی ایجاد کرده است. دولت در 
اولین سال فعالیت خود تلاش دارد با در نظر گرفتن 
منافع ملی و مصالح عمومی، با حفظ عزت ایران در 
عرصه سیاسی، به سمت کاهش اثرات تحریم های 
اقتصادی حرکت کند. در عرصه اقتصادی نیز دولت 
در پی حرکت گام به گام و آهسته، اولویت های 
اقتصادی کشور را مورد توجه قرار داده و سعی دارد 
با اصلاحات تدریجی، پایه های اقتصادی کشور را 
مقاوم تر کند. دولت خود را متعهد می داند از این 
مسیرها برای افزایش درآمدهای کشور و کاهش 
هزینه ها استفاده کند، نه اینکه از نوسانات اقتصادی 
بهره برداری کند که باعث افزایش فشارهای اقتصادی 

بر مردم و دولت می شود.

سیاسی2
شنبه   22  دی 1403  شماره 8651

ایران برای مواجهه با F35 ها برنامه ریزی کرد
تمرین مقابله با سنگر شکن ها در نطنز

پنجشنبه و جمعه گذشته دو روز پر تحرک 
نیروهای نظامی و رزمی کشورمان بود. روز 
پنجشنبه مرحله نهایی رزمایش »پیامبر 
اعظم)ص( ۱۹« نیروی زمینی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با حضور فرمانده  کل سپاه 
پاسداران در غرب کشور برگزار شد. روز 
گذشته)جمعه( سپاه محمد رسول الله)ص(  
تهران بزرگ نیز رزمایش »راهیان قدس« را 
در چهارچوب کلی رزمایش اقتدار »پیامبر 

اعظم)ص( ۱۹« برگزار کرد.
در مرحله نهایی رزمایش اقتدار »پیامبر 
اعظم)ص( ۱۹«، جدیدترین پهپاد پرسه زن 
انتحاری سپاه پاسداران با نام »رضوان« و با برد 

20 کیلومتری رونمایی و عملیاتی شد. عملیات 
تاخت و نفوذ به منطقه تجمع گروه های 
تروریستی از دیگر بخش های مرحله پایانی 

رزمایش »پیامبر اعظم)ص( ۱۹« بود.
طبق اظهارات سردار محمد پاکپور فرمانده 
نیروی زمینی سپاه پاسداران، همه اهداف در 
این رزمایش چند مرحله ای که نقاط مختلفی 
از کشور را دربر می گرفت، محقق شد. اما این 
رزمایش بخش مهمی هم داشت و به دنبال 
مخابره یک پیام مهم به خارج از مرزهای 

کشورمان بود.
در رزمایش اقتدار »پیامبر اعظم)ص( ۱۹«، 
تست سامانه های پدافندی جدید و ناشناخته 

در مجاورت مراکز حساس کشور از جمله نطنز 
انجام شد. »طبس«، »رعد«، »۹ دی« و »دزفول« 
سامانه های پدافندی بودند که در این رزمایش 
حضور داشتند. تصاویر سامانه پدافند هوایی 
سوم خرداد نیروی هوافضای سپاه در حلقه های 
پدافند هوایی سایت هسته ای نطنز نیز برای 
اولین بار منتشر شد تا بیانگر حضور فعال این 
سامانه دفاع هوایی فعال و موفق در حفاظت از 
تأسیسات هسته ای نطنز باشد.به نظر می رسد 
استقرار این سامانه های دفاعی در مجاورت 
مراکز حساس و تمرین نظامی موفق آنها، به 

امری در گذشته اشاره کرد.
آبان ماه امسال، رژیم صهیونیستی در پاسخ 

به عملیات موفقیت آمیز »وعده صادق2« 
تلاش کرد برخی پایگاه  های نظامی و پدافندی 
کشورمان را مورد هدف قرار دهد. پس از آن 
رسانه های عبری زبان مدعی شدند سامانه های 
دفاع هوایی و پدافندی ایران منهدم شدند و 
آسمان ایران در ضعف ناشی از نبود سامانه های 

پدافندی به سر می برد.

اهمیت تمرین دفاع هوایی در رزمایش
به نظر می رسد در پاسخ عملی و میدانی به 
ادعای بی دفاع بودن آسمان ایران بود که 
رزمایش پدافندی اخیر در نطنز انجام شد. 
در این رزمایش پیام تقویت بیش از پیش و 
آمادگی جدی سامانه های پدافندی کشورمان 
به سرزمین های اشغالی مخابره شد. بویژه 
اینکه در رزمایش نطنز علاوه بر آزمایش پهپادها 
و بمب های پرسه زن جدید، مقابله با بمب های 
سنگرشکن هم تمرین شد. در تشریح پیام این 
بخش از رزمایش »پیامبر اعظم)ص( ۱۹« بود که 

سردار نائینی سخنگوی سپاه پاسداران، تأکید 
کرد تولید موشک در ایران حتی یک روز هم 
متوقف نشده و سامانه های پدافندی هم کاملاً 
زنده هستند و ارتقا یافته اند. سردار شیخیان، 
فرمانده پدافند هوایی نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران هم پنجشنبه گذشته، با اشاره به 
عملکرد موفق سامانه های دفاعی در رزمایش 
اخیر، ادعای نابودی پدافند ایران از سوی 
صهیونیست ها را کذب دانست. وی تأکید کرد که 
برای جنگنده های پنهانکار F22 و F35 دشمن 
برنامه داریم و به زودی شاهد الحاق یک سامانه 
ضدبالستیک پدافند هوایی سپاه خواهیم بود، 
سامانه جدیدی که معادلات بسیار زیادی را در 
حوزه نظامی و اذهان کشورهایی که با جمهوری 
اسلامی تخاصم دارند، به وجود خواهد آورد. 
روابط عمومی ارتش جمهوری اسلامی ایران هم 
اعلام کرد که در روزهای آینده هزار فروند پهپاد 
راهبردی که از سوی ارتش و وزارت دفاع طراحی و 
تولید شده، به سازمان رزم ارتش ملحق می شود.

صدای پاستور

کمتر از دو ماه پس از اولین سفر رئیس 
جمهوری به سیستان و بلوچستان، این بار 
جنوب سیستان و بلوچستان مقصد سفر 
استانی دوم رئیس جمهوری به این استان 
بود. سفر قبلی مسعود پزشکیان اول آذرماه 
صورت گرفت. اما به دلیل برخی ملاحظات، 
این سفر یک روزه بود و رئیس جمهوری 
فقط در زاهدان حضور یافت. پنجشنبه 
گذشته نوبت به جنوب استان بود که 
عالی ترین مقام اجرایی کشور و وزرای دولت 
را میزبانی کند. در شهرهای چابهار و زابل، 
هم ملاقات ها و دیدارهای مردمی برگزار 
شد، هم نشست بررسی مسائل و مشکلات و 
بحث درباره برنامه های توسعه ای این منطقه، 
با اینکه پزشکیان از بندر چابهار هم بازدید 
کرد و همچنین قطعه پایانی بزرگراه زابل- 
زاهدان به طول 200 کیلومتر نیز افتتاح شد. 
همه این ها، بویژه اینکه رئیس جمهوری و 
هیأت همراه در فاصله دو ماه، دو سفر به 
این استان داشته اند، نشان دهنده توجه 
ویژه رئیس جمهوری و دولت وفاق ملی 
به سیستان و بلوچستان است. این سفرها 
به این معنی نیست که همه مشکلات حل 
شده است یا مشکلات خیلی زود حل خواهد 
شد. محدودیت های بودجه ای، هم دولت 
و هم مدیران ارشد دولتی را وا می دارد تا 
محتاط  تر درباره اتمام پروژه ها و رفع یکباره 
مشکلات اظهارنظر کنند. اما نکته مهم این 
است که این سفرها، دیدارها، ملاقات ها و 
برنامه ها نشان می دهد که استان سیستان 
و بلوچستان در کانون توجه همه دولت ها 
قرار دارد. اینکه این استان در کانون توجه 
همه دولت ها قرار دارد، ناشی از این است 
که افتتاح قطعه پایانی بزرگراه زابل- زاهدان 
در سفر پزشکیان به این استان، قطعاً فقط 
کار دولت چهاردهم نبود. بلکه پروژه ای بود 
که از دولت های گذشته آغاز شده بود، 
بخش زیادی از آن در دولت سیزدهم دنبال 
شد و حالا در دولت چهاردهم به بهره برداری 
رسید. این امر به همراه طرح های توسعه 
چابهار یا طرح های گازرسانی، آب رسانی 
به بخش های مختلف  و سوخت رسانی 
سیستان و بلوچستان، نشان دهنده عزم 
جمهوری اسلامی ایران برای رفع محرومیت 
در این استان است که در هر دولت، به 
فراخور نگاه و تلاش و امکاناتش، دنبال 
می شود. البته می توان بر این موضوع 
تأکید کرد که دولت چهاردهم در کنار نگاه 
توسعه ای و محرومیت زدایی که در همه 
دولت ها دنبال شد، یک نگاه ویژه مبتنی 
بر وحدت و همگرایی هم به این استان 
دارد. این نگاه ویژه دولت وفاق ملی از این 
نکته فهمیده می شود که برای اولین بار در 
همین دولت بود که یک بلوچ اهل سنت 
به عنوان استاندار سیستان و بلوچستان 
انتخاب شد. این اتفاق بازتاب های بسیاری 
داشت و نویدهای بسیاری مبنی بر تقویت 
همگرایی ها و از بین بردن زمینه اختلاف 
نظرها، که مهم ترین محمل جریان های 
برون مرزی برای فعالیت است، با خود دارد.

سفری برای بررسی مشکلات
در سفر پنجشنبه و جمعه گذشته پزشکیان 
به سیستان و بلوچستان، همچون سفر 
دور قبل، یک نکته بارز است. هدف این 
سفر بررسی مشکلات، دریافت فهم عمیق 
و میدانی از نیازها و تصمیم گیری مبتنی بر 
مشارکت مردمی و نخبگانی در خود استان 
است. به عبارت دیگر، دولت راهبر است، 
و تصمیم ساز اصلی و عمل کننده نهایی 
مسئولان استانی و مردم خود استان خواهند 

. د بو
پزشکیان پس از حضور در همایش »وفاق 
ملی« در تهران، افتتاح بیمارستان آیت الله 

هاشمی رفسنجانی و حضور در فرهنگستان 
علوم، عصر پنجشنبه تهران را ترک کرد و 
از طریق فرودگاه کنارک وارد چابهار شد. در 
اولین اظهارنظر، پزشکیان نگاه کلان دولت به 
این استان را تشریح کرد. وی با بیان اینکه 
»هدف ما از این سفر ابتدا دیدار با مردم، 
آشنایی با مشکلات آنان و همچنین اطلاع از 
امکانات و ظرفیت های موجود در این منطقه 
است« تأکید کرد که »رفع فقر، محرومیت، 
تبعیض و بی عدالتی اولویت های اصلی 
دولت وفاق ملی است و برای تحقق این 
هدف استان سیستان و بلوچستان مقصد 
اول ما است و برای رشد و توسعه کشور کار 

را از این منطقه آغاز کرده ایم.«

مصمم هستیم تبعیض را از میان 
برداریم

در این سفر هم از استقبال مردمی که بیشتر 
شامل دویدن مردم اطراف کاروان خودرویی 
حامل رئیس جمهوری است، خبری نبود. در 
عوض آیین دیدار عمومی رئیس جمهوری با 
مردم برگزار شد. آیین ملاقات مردمی رئیس 
جمهوری با مردم چابهار و منطقه مکران 
برگزار شد. پزشکیان بار دیگر هدف از 
سفرهای استانی را »رفع تبعیض، بی عدالتی 
و نابرابری هایی« دانست که گریبانگیر برخی 
مناطق شده است. وی تأکید کرد که »این 
وظیفه ما در حکومت است که عدالت را 

برقرار کنیم.«
وی خطاب به مردم چابهار و مکران از 
این گفت که چرا رفع تبعیض مهم است: 
»وقتی تبعیض نباشد، مردم از درون خود 
توانایی می یابند که مشکلات را حل کنند و 
راه حل های عملی برای چالش های موجود 
ارائه دهند. ما در دولت مصمم هستیم راه 
را برای شما مردم عزیز باز کنیم و شرایطی 
را فراهم آوریم که استعدادهای شما شکوفا 
شود و با توانایی های خود، مشکلات موجود 

را از میان بردارید.«
رئیس جمهوری در ادامه منطقه راهبردی 
مکران و شهر چابهار را یکی از مناطق حیاتی 
کشور توصیف کرد که همه چیزش طلاست 
و گفت: »اما چه فایده که از این منابع 

به خوبی بهره برداری نشده است.«
پزشکیان ادامه داد که »ما و شما می توانیم 
با همکاری و همدلی، این ظرفیت ها را به 
بهترین شکل ممکن به کار بگیریم و تبعیض 
را از میان برداریم.« رئیس جمهوری نه در این 
سخنرانی و نه در دیگر ملاقات ها، هیچ گاه 
نگفت که دولت این طور می کند یا دولت 
چنین و چنان خواهد کرد. وی به جای تأکید 
بر اینکه دولت همه کاری برای مردم می کند و 
دولت چهاردهم هم بهترین دولت و همه کاره 
و همه توان است، بیشتر بر ضرورت همکاری 
و همگرایی دولت و ملت برای پیشبرد توسعه 

تأکید کرد.
وی گفت: »ما با همدلی و همکاری می توانیم 
ایران را به کشوری آباد و سربلند تبدیل کنیم. 
تمام ایران سرای ماست و هیچ نقطه ای از 
این سرزمین نباید از رشد و توسعه محروم 
بماند. با کمک شما مردم عزیز، می توانیم 
بار سنگینی را که بر دوش ماست به سرانجام 
برسانیم و کشوری بهتر برای همه ایرانیان 

بسازیم.«
پزشکیان در ادامه به این هم اشاره کرد 
که هنوز به آذربایجان شرقی و غربی که 
استان های بومی او محسوب می شوند، سفر 
نکرده است و حضور دوباره اش در سیستان 
و بلوچستان »نشان می دهد که رسیدگی به 
مشکلات شما از اولویت های دولت است.«

وی در بخش دیگری از سخنانش، با تأکید 
بر اهمیت نقشه  راه در توسعه کشور و بیان 
اینکه »وقتی این نقشه ها طراحی شوند 
و مسیر توسعه مشخص گردد، راحت تر 
می توانیم برای ساختن این منطقه و ایران 
عزیزمان اقدام کنیم«، اضافه کرد: »توسعه 
بدون نقشه ای دقیق و هدفمند امکان پذیر 
نیست. ما در حال طراحی نقشه های توسعه 

دولت

فاطمه 
مهاجرانی

سخنگوی دولت


